
                                             

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №7» 

 ПРИКАЗ № 96/67 

            г. Щекино                                                                             от  «_02 » сентября___2024 г. 

 

 О создании комиссии по противодействию коррупции 

 

                В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273 - ФЗ 

«О противодействии коррупции», с целью предотвращения, пресечения коррупционных 

правонарушений, соблюдения норм антикоррупционного законодательства 

урегулирования конфликта интересов  п р и к а з ы в а ю: 

 

             1. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в 2024-2025 

учебном году. (Приложение №1) 

           2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в 2024-2025 

учебном году (Приложение №2) 

           3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

  Директор школы                                                                           Л.Н. Сидоркина 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                            Приложение №1 

                                                                 к Приказу  от «01» 09 2024 г. № 96/67 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по противодействию коррупции 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя школа №7»   

 

 

 

Председатель комиссии -                              Сидоркина Л.Н., директор школы 

 

Заместитель председателя комиссии -         Добрыднева Н.М., председатель             

                                                                          профсоюзной организации 

 

Секретарь комиссии -                                    Зайцева М.В., зам. директора по  УВР 

 

Члены комиссии -                                          Баранова С.Н., зам. директора по УВР  

                                                                         Гомзина О.Н. зам. директора по УВР 

                                                                         Романова В.А., зам. директора по УВР 

                                                                         Проценко В.В., социальный педагог 

                                                                         Истратова О.В., председатель Совета школы 

 

 

             Директор школы                                                                           Л.Н. Сидоркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Приложение №2 

                                                                 к Приказу  от «01» 09 2024 г. № 96/67 

 

ПЛАН 

мероприятий по антикоррупционному просвещению 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя школа №7» 

 на 2024-2025 учебный год 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый 

результат 

1. Разработка и совершенствование методической базы для проведения мероприятий 

антикоррупционного просвещения обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся 

1.1. Издание приказа по Средней школе 

№7 «Об утверждении плана 

мероприятий по 

антикоррупционной деятельности в 

муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

«Средняя школа №7» на 2024-2025  

учебный год 

 

 

Изучение практики успешной 

реализации антикоррупционных 

проектов (мероприятий), а также 

опыта по вопросам повышения 

уровня правосознания 

обучающихся, популяризации 

антикоррупционных стандартов 

поведения, образования и 

воспитания, направленного на 

формирование антикоррупционного 

поведения обучающихся 

 

 

 

Август 

2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежекварталь

но 

 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., 

 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Зам. директора по УВР 

Баранова С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

повышения уровня 

правосознания 

обучающихся в 

образовательной 

организации (далее-ОО) 

1.2. Собрание работников Средней 

школы №7 с повесткой дня «Меры 

по исполнению действующего 

антикоррупционного 

законодательства и социальная 

ответственность» 

Февраль 

2025г 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М. 

Повышение уровня 

правосознания у 

работников Средней 

школы №7 

2. Меры, направленные на улучшение управления в социально-экономической сфере 

     

2.1. Соблюдение требований 

нормативных документов при 

привлечении внебюджетных 

денежных средств на нужды 

образовательной организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н. 

Привлечение  

внебюджетных 

денежных средств на 

нужды образовательной 

организации в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

2.2. Соблюдение условий, процедур и 

механизмов государственных и 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Организация закупок 

образовательной 



муниципальных закупок Л.Н.,  

Ответственный 

работник по закупкам в 

ОО 

организацией в 

соответствии с 

действующим 

законодательством 

2.3. Осуществление контроля за 

финансово-хозяйственной 

деятельностью образовательной 

организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., 

зам. директора по АХР 

Контроль финансово-

хозяйственной 

деятельности ОО, 

ведение 

соответствующей 

документации 

3. Меры, направленные на совершенствование кадровой политики образовательной организации 

3.1. Принятие мер по предотвращению и 

урегулированию конфликта 

интересов, предание гласности 

каждого случая конфликта 

интересов в образовательной 

организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н. 

Предотвращение и 

урегулированию 

конфликта интересов в 

ОО 

3.2. Обеспечение соблюдения 

работниками образовательной 

организации общих принципов 

этики служебного поведения 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Повышение этики 

служебного поведения 

работниками 

образовательной 

организации 

3.3. Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

занимающимися вопросами 

противодействия коррупции 

В течение 

года  

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н. 

Проведение  

информационно-  

разъяснительной  

работы во  

взаимодействии с  

правоохранительными  

органами 

3.4. Проведение мероприятий по 

разъяснению работникам Средней 

школы №7 законодательства в 

сфере противодействия коррупции 

Февраль 

2025 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н 

 

Повышение уровня 

правосознания у 

работников ОО, 

внедрение образцов 

антикоррупционного 

поведения, 

формирование активной 

гражданской позиции 

3.5. Совершенствование деятельности 

по предоставлению муниципальных 

услуг в сфере образования 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

зам. директора по УВР  

Предоставление 

муниципальных услуг в 

сфере образования  

3.6. Проверка новых должностных 

инструкций работников 

образовательной организации на 

предмет наличия в них 

коррупциогенных факторов, 

которые могут оказать влияние на 

работника при исполнении им своих 

должностных обязанностей 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Должностные  

инструкции работников 

образовательной 

организации 

3.7. Совершенствование деятельности 

по организации работы с 

обращениями граждан 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Работа с обращениями 

граждан согласно 

регламенту 

3.8. Размещение на информационных В течение Директор Средней Размещение 



стендах и сайтах в сети Интернет 

информации о телефоне для приема 

сообщений о фактах 

коррупционных проявлений, 

наличия плана мероприятий по 

противодействию коррупции, лица, 

ответственного за противодействие 

коррупции 

года школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

зам. директора по УВР  

антикоррупционной 

информации на стенде 

ОО и официальном 

сайте в сети Интернет  

3.9. Проведение разъяснительной 

работы с лицами, замещающими 

должности руководителя 

образовательной организации, по 

положениям законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, в том 

числе, об установлении наказания за 

коммерческий подкуп, получение и 

дачу взятки, посредничество во 

взяточничестве в виде штрафов, 

кратных сумме коммерческого 

подкупа или взятки, об увольнении 

в связи с утратой доверия. 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7  

Сидоркина Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М. 

Разъяснительная работа 

с лицами, 

замещающими 

должности 

руководителя 

образовательной 

организации по 

антикоррупционной 

тематике 

3.10 Проведение разъяснительной 

работы с работниками 

образовательной организации о 

недопущении поведения, которое 

может восприниматься 

окружающими как обещание или 

предложение дачи взятки либо как 

согласие принять взятку или как 

просьба о даче взятки 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М. 

 

Разъяснительная работа 

с работниками 

образовательной 

организации по 

антикоррупционной 

тематике 

3.11. Размещение на сайте 

образовательной организации 

нормативно-правовых актов, 

инструктивно-методических и иных 

материалов по антикоррупционной 

тематике в сфере образования 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

зам. директора по УВР  

Размещение на сайте 

образовательной 

организации 

документов по 

антикоррупционной 

тематике 

4. Меры, направленные на повышение профессионального уровня кадров и правовое просвещение 

4.1. Реализация мероприятий по 

усилению антикоррупционной 

деятельности в образовательной 

организации 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР Повышение уровня 

правосознания у 

работников ОО, 

актуализация 

информации по вопросу 

противодействия 

коррупции в сфере 

образования. 

4.5. Проведение разъяснительной 

работы и оказание консультативной 

помощи работникам 

образовательной организации по 

вопросам противодействия 

коррупции 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., Зам. директора по 

УВР 

Разъяснительная работа 

и оказание 

консультативной 

помощи работникам по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 



5. Меры, направленные на выявление случаев коррупционных проявлений 

5.1. Создание системы взаимодействия с 

подразделениями 

правоохранительных органов, 

занимающихся вопросами 

противодействия коррупции 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Связь ОО с 

подразделениями 

правоохранительных 

органов, занимающихся 

вопросами 

противодействия 

коррупции 

5.2. Усиление внутреннего контроля 

деятельности работников 

образовательной организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

 Контроль 

администрации по 

недопущению 

коррупционных 

действий в ОО 

5.3. Обеспечение реализации 

обязанности работников сообщать о 

ставших им известными в связи с 

исполнением своих должностных 

обязанностей случаях 

коррупционных или иных 

правонарушений, а также 

осуществление проверки таких 

сведений 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Индивидуальные 

беседы с работниками 

ОО 

5.4. Проведение служебных 

расследований случаев 

коррупционных проявлений в 

образовательной организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Проведение служебных 

расследований 

5.5. Доведение информации о 

выявленных случаях коррупции до 

правоохранительных органов 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Информирование 

правоохранительных 

органов 

5.6. Осуществление приема и 

регистрации уведомлений 

работодателя о ставших им 

известными в связи с исполнением 

своих должностных обязанностей 

случаях коррупционных или иных 

правонарушений, а также 

осуществление проверки таких 

сведений 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 

Регистрация 

уведомлений 

работодателя о случаях 

коррупционных или 

иных правонарушений 

6. Меры, направленные на обеспечение открытости и доступности населения деятельности 

образовательной организации, укрепление связи с гражданским обществом, стимулирование 

антикоррупционной активности общественности 

6.1. Осуществление экспертизы 

обращений граждан, в том числе 

повторных, с точки зрения наличия 

сведений о фактах коррупции и 

проверки наличия фактов, 

указанных в обращениях. 

Организация работы по проведению 

мониторинга информации, 

содержащейся в поступающих 

обращениях граждан. 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Экспертиза/мониторинг 

обращений граждан 

6.2. Обеспечение электронного 

взаимодействия с комитетом по 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Электронное 

взаимодействие с 



образованию, органами местного 

самоуправления, другими 

образовательными организациями. 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

организациями 

6.3. Обеспечение эффективного 

функционирования В течение года 

действующих каналов связи 

образовательной организации с 

населением (прямые телефонные 

линии, личный прием 

руководителем для обращения 

граждан о злоупотреблениях 

должностных лиц работников 

образовательной организации и 

другие каналы связи), назначение 

ответственного за ведение приема 

таких сообщений и передачу таких 

сообщений руководителю 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Работа телефона 

«горячей линии» ОО, 

сайта ОО, личный 

прием граждан 

руководителем ОО, 

педагогическими 

работниками школы 

6.4. Обеспечение доступа населения 

города к информации о 

деятельности образовательной 

организации. Информационное 

обеспечение на сайте 

образовательной организации в сети 

Интернет разделов для посетителей 

с извлечениями из правовых актов 

сведений о структуре 

образовательной организации, его 

функциях, времени и месте приема 

граждан. 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Повышение открытости 

и эффективности 

работы ОО, 

недопущение 

коррупционных 

действий 

6.5. Разработка и опубликование планов 

- графиков размещения заказов на 

сайте образовательной организации 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

зам. директора по АХР 

Повышение открытости 

и эффективности 

работы ОО, 

недопущение 

коррупционных 

действий 

7. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их 

проектов 

7.1. Первичный анализ проектов 

локальных актов и действующих 

локальных актов на предмет 

наличия коррупционных факторов и 

приведение их в соответствие с 

законодательством. 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Приведение локальных 

нормативных актов в 

соответствие с 

действующим 

законодательством 

7.2. Формирование нетерпимого 

отношения к проявлениям 

коррупции со стороны работников 

Средней школы №7 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Индивидуальные 

беседы с работниками 

ОО, административный 

контроль по 

недопущению 

коррупционных 

действий в ОО 

8. Организация мероприятий, направленных на недопущение действий коррупционного характера в 

ОО 

8.1. Организация систематического 

контроля за получением, учетом, 

хранением, заполнением и порядком 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

Отчет в кпо по 

использованию 

документов 



выдачи документов 

государственного образца об 

основном общем образовании и о 

среднем общем образовании 

УВР. государственного 

образца об основном 

общем и о среднем 

общем образовании 

8.2. Совершенствование контроля за 

организацией и проведением ГИА: 

организация информирования 

участников ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ и их 

родителей (законных 

представителей); 

обеспечение ознакомления 

участников ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ с 

полученными ими результатами 

участие работников ОО в составе 

ГЭК, предметных комиссий, 

конфликтных комиссий 

В период 

проведения 

ГИА 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР  

Повышение открытости 

и эффективности 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

8.3. Привлечение населения для 

осуществления наблюдения за 

ходом проведения Всероссийских 

проверочных работ, 

Государственной итоговой 

аттестации, Всероссийской 

олимпиады школьников с целью 

обеспечения открытости и 

прозрачности процедуры их 

проведения 

В течение 

года  

 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., 

Зам. директора по УВР 

Доступность и 

открытость информации 

по вопросам проведения 

оценочных процедур 

9. Доступность информации о системе образования 

9.1. Проверка наличия на 

информационном стенде Лицензии, 

свидетельства об аккредитации, 

Устава, Нормативных актов о 

режиме работы Средней школы №7, 

Порядок приѐма граждан 

должностными лицами по личным 

вопросам. 

Сентябрь 

2024г 

Зам. директора по УВР 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Доступность и 

открытость информации 

о работе ОО 

9.2. Информация о прямой телефонной 

линии с целью выявления фактов 

вымогательства, взяточничества и 

других проявлений коррупции, а 

также для более активного 

привлечения общественности к 

борьбе с данными 

правонарушениями 

Сентябрь 

2024г 

Зам. директора по УВР Организация работы 

школьной «горячей 

линии» 

9.3. Обеспечение функционирования 

сайта ОО, в соответствии с 

Федеральным законом от 09.02.2009 

N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и органов 

местного самоуправления" для 

размещения на нем информации о 

деятельности ОО, правил приема в 

ОО, публичного отчета 

руководителя ОО, информации 

предусмотренной ст. 32 Закона РФ 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР Доступность и 

открытость информации 

о работе ОО 



"Об образовании", информации об 

осуществлении мер по 

противодействию коррупции 

10. Организация проведения мероприятий, направленных на повышение правовой грамотности в 

сфере антикоррупционного просвещения обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся 

10.1.  Проведение открытых уроков, 

классных часов с участием 

сотрудников правоохранительных 

органов 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. 

Проведение  

информационно-  

разъяснительной  

работы во  

взаимодействии с  

правоохранительными  

органами 

10.2.  Проведение 

внеурочных  мероприятий в сфере  

антикоррупционного  просвещения  

обучающихся  (творческих  

конкурсов,  тематических  выставок, 

форумов, круглых столов, 

конференций, квест- игр, флеш-

мобов и др.), в том числе 

приуроченных к Международному 

дню борьбы с коррупцией 9 декабря 

2023г. 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

классные руководители 

Повышение уровня 

правосознания у 

обучающихся, 

внедрение образцов 

антикоррупционного 

поведения, 

формирование у 

обучающихся активной 

гражданской позиции 

10.3.  Размещение и актуализация на 

официальных сайтах методических 

и информационных материалов по 

антикоррупционному просвещению 

обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В., 

зам. директора по УВР  

Доступность и 

открытость информации 

по вопросам  

антикоррупционного 

поведения, правового 

просвещения 

10.4.  Оформление  (актуализация)  

информационных  стендов по 

вопросам  соблюдения  

антикоррупционного  

законодательства 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Информирование о 

действующих 

нормативных правовых 

актах, разъяснение 

ответственности за 

нарушение норм 

антикоррупционного 

законодательства 

10.5.  Освещение  в средствах массовой  

информации  мероприятий  

антикоррупционной  

направленности 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Повышение открытости 

и эффективности 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

10.6.  Организация участия родительской 

общественности в вебинарах, 

проводимых Министерством 

просвещения РФ 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н.,  

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Зам. директора по УВР 

Повышение адресности  

в области привлечения  

родительской  

общественности  к 

антикоррупционному  

просвещению  

обучающихся 



Баранова  С.Н., 

классные руководители 

10.7.  Организация  просмотра  

информационных  материалов  

антикоррупционной  

направленности на  электронных  

образовательных  ресурсах 

2-3 квартал 

2024г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

классные руководители 

Формирование 

нетерпимого отношения 

к коррупции 

10.8.  Участие в школьном и 

муниципальном этапах 

Всероссийской олимпиады 

школьников по праву для 

обучающихся 9-11-х классов  

Сентябрь-

декабрь 

2024г 

Зам. директора по УВР. Повышение уровня 

правовых знаний 

обучающихся 

10.9.  Поощрение  обучающихся,  

принявших участие в  работе 

научно-  практических  

конференций,  семинаров, 

публичных  лекций, круглых  

столов, научных  исследованиях  

антикоррупционной  

направленности  

В течение 

года 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

классные руководители  

Поддержание интереса 

обучающихся к 

антикоррупционным 

мероприятиям 

10.10.  Развитие системы 

самоуправления в образовательных 

организациях с учетом 

антикоррупционного просвещения 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

классные руководители  

Формирование у 

обучающихся основ 

антикоррупционного 

поведения 

10.11. Информирование родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 

о правилах приема в ОО 

В течение 

года 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Информирование о 

действующих 

нормативных правовых 

актах, о правах 

отдельных категорий 

граждан на 

преимущественное, 

первоочередное и 

внеочередное 

зачисление в ОО 

10.12 Проведение ежегодного опроса 

родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

воспитанников с целью определения 

степени их удовлетворенности 

работой ОО, качеством 

предоставляемых услуг 

Май 2025г Зам. директора по УВР Анкетирование 

родителей, анализ 

полученных данных 

10.13 Проведение месячника гражданской 

сознательности 

Ноябрь 

2024г 

Председатель 

профкома Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. классные 

руководители 

Проведение 

мероприятий месячника 

гражданской 

сознательности 

10.14 Изготовление памяток для 

родителей "Это важно знать" 

Декабрь 

2024г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н.,  

Изготовление памяток 

для родителей 



соц.педагог Проценко 

В.В.классные 

руководители 

10.15 Проведение выставки рисунков 

обучающихся "Я и мои права" 

Март 2025г Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. Учитель ИЗО 

Проведение выставки 

рисунков 

10.16 Конкурс среди педагогов на 

лучшую разработку мероприятия с 

родителями по антикоррупционной 

тематике 

Март 2025г Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. классные 

руководители 

Проведение конкурса 

среди педагогов на 

лучшую разработку 

мероприятия с 

родителями по 

антикоррупционной 

тематике 

     

10.17 МО классных руководителей 

«Формирование 

антикоррупционной нравственно-

правовой культуры» 

Декабрь 

2024г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. 

классные руководители 

Проведение заседания 

ШМО классных 

руководителей 

«Формирование 

антикоррупционной 

нравственно-правовой 

культуры» 

10.18 Подготовка и размещение на сайте 

памятки для родителей «Как 

противостоять коррупции» 

Январь 

2025г 

соц.педагог Проценко 

В.В. 

Памятка для родителей 

10.19 Организация и проведение недели 

правовых знаний с целью 

повышения уровня правосознания и 

правовой культуры детей и 

родителей 

Март 2025г соц.педагог Проценко 

В.В. 

классные руководители 

Проведение недели 

правовых знаний 

10.20 Деловая игра для педагогов 

«Коррупция: выигрыш или убыток» 

Апрель 

2025г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. 

 

Проведение деловой 

игры 

10.21 Книжные выставки:  - «Тема 

коррупции в русской литературе» -

«Знаем ли мы свои права» 

В течение 

года 

Библиотекарь Проведение книжной 

выставки 

10.22 Беседы с детьми на темы:  «Не 

нравится коррупция? Начни с себя» 

«Быть честным»;  «Можно и 

нельзя» 

В течение 

года 

Классные 

руководители  

Проведение 

тематических бесед с 

детьми 

10.23 Консультации для родителей. Сентябрь 

2024г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М., Зам. директора 

Проведение 

консультаций для 

родителей 



по УВР Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В. 

классные руководители  

10.24 Консультация для педагогов 

«Можно ли победить коррупцию» 

Ноябрь 

2024г 

Председатель 

профсоюзного 

комитета Добрыднева 

Н.М.,  

 

Проведение 

консультаций для 

педагогов школы 

11. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности, направленной на формирование 

нетерпимого отношения к коррупции 

11.1. Включение мероприятий по 

антикоррупционному просвещению 

обучающихся в планы 

воспитательной работы школы и 

классных руководителей 

В течение 

года  

 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н.. 

классные 

руководители. 

Обобщение лучших 

практик  

антикоррупционного  

просвещения  

обучающихся 

11.2. Организация работы «горячей 

линии» («телефона доверия») 

В течение 

года  

 

 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н. 

Выявление фактов  

коррупционного  

поведения,  устранение 

причин,  порождающих  

коррупционные  

правонарушения 

11.3. Организация выступлений 

работников правоохранительных 

органов перед сотрудниками 

Средней школы №7 по вопросам 

пресечения коррупционных 

правонарушений 

В течение 

года 

Зам. директора по УВР Проведение 

информационно- 

разъяснительной 

работы во 

взаимодействии с 

правоохранительными 

органами 

Повышение уровня 

правовых знаний 

обучающихся 

11.4. Оказание содействия 

уполномоченным представителям 

контрольно-надзорных и 

правоохранительных органов при 

проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации 

по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 

оказание содействия 

уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по 

пресечению или расследованию 

коррупционных преступлений, 

включая оперативно-розыскные 

мероприятия, организация 

информационного взаимодействия 

организации с 

правоохранительными органами. 

По 

требованию 

Директор Средней 

школы №7 Сидоркина 

Л.Н., зам. директора по 

УВР 

Организация  

информационного 

взаимодействия ОО с  

правоохранительными 

органами по вопросам 

предупреждения и 

противодействия 

коррупции 

11.5. Проведение классных часов с 

привлечением сотрудников 

правоохранительных органов: 

«Как благодарить за помощь», 

В течение 

года 

Соц.педагог Проценко 

В.В., 

Классные 

руководители 

Проведение 

тематических классных 

часов с привлечением 

сотрудников 



«Как прожить без ссор» 

«Власть. Недопустимость 

использования своего служебного 

положения в личных целях» 

«Жить по совести и чести» 

«Коррупционное поведение-

возможные последствия» 

правоохранительных 

органов 

11.6. Проведение родительских собраний 

с включением вопросов 

формирования антикоррупционного 

мировоззрения с привлечением к их 

проведению сотрудников 

правоохранительных органов: 

«Права и уголовная ответственность 

несовершеннолетних». 

Февраль-

март 2025г 

Зам. директора по УВР 

Баранова  С.Н., 

соц.педагог Проценко 

В.В., 

классные 

руководители 

Проведение 

тематических 

родительских собраний  

 

                  Директор школы                                                                           Л.Н. Сидоркина 

 


		2024-09-02T11:30:47+0300
	Сидоркина Лариса Николаевна




